XL. De interiore domo oraculi in sanctum sanctorum.

A Cap. vi. — *Et edificavit domum, et consummavit eam, texitque domum laquearibus cedrinis*. Laquearia sunt tabulata, quæ magno decore composita et ornata, ab inferiori parte trabibus affiguntur clavus. Et quia ter gemine altitudinis domus Domini facta erat, terna nimirum habebat laquearia; prima videlicet post triginta cubitos a pavimento, secunda post cubitos sexaginta contra summitatem porticiorum, tertia post cubitos centum viginti in summitate totius domus. Quid autem aptius per laquearia, quam sublimiores quosque in sancta Ecclesia justos significari credamus, quorum opus et doctrina cunctis in exemplo proposita quasi longius in alto præeminet, quique suis intercessionibus et exhortationibus animos infirmorum, ne in tentationibus deficiant, protegant. Quæ nimirum laquearia, recte cedrina esse describuntur. Cedrus namque arbor est, impetrabilis omnino naturæ, odoris jucundi, aspectus nitidi; serpentes accenso nidore fugans ac perinens; quæ perfectis quibusque conveniunt, quorum insuperabilis est patientia, fama virtutum eximia, præ cunctis gratissima bonis, auctoritas ad revincendos confutandasque eos qui veritati resistunt, constantissima, qui et in hac vita et in futura singulari præ cæteris sanctis eminentia fulgent. *Et edificavit tabulatum super omnem domum, quinque cubitorum altitudinis*. Hoc est enim quod in Deuteronomio præcipit Moyses fieri in omni domo, quam quisque edificaverit: *Cum edificaveris, inquit, domum novam, facies murum tecti per circuitum, ne effundatur sanguis in domo tua, et sis reus labente alio, et in præceptis ruente* (Deut. xxii); hoc enim tabulatum in supremo domus tecto per circuitum, in extremo murorum, vice cancellum erat erectum, ne quis ad superiora conscendens, dum ad terminum tecti perveniret, incaute progrediendo dilaberetur ad ima. Quod esse passus rex Ozias in sequentibus invenitur, qui per cancellos cœnaculi decidens, lethiferum incidit in languorem. Quibus tabulatis seu muris vel cancellis, cum ad tutelam viæ ponuntur, vulgus luricularum noxam indidit. Hæc autem tabulata sive luricole supra sunt latera vocata. Ubi cum dictum est, *Et edificavit super parietem templi tabulata per egrum in partibus domus per circuitum templi et oraculi*; continuo subjunctum est, *Et fecit latera in circuitu*. In quibus nimirum lateribus intelleximus divina esse præsidia designata, quæ nos in hoc adhuc sæculo laborantes, ac pro captu nostro ad superiora nitentes, quotidie ne deficiamus adjuvant; ad cujus formam sensus etiam hunc locum intelligere debemus, sed ea distinctione, quod in hac vita inter crebra vel hostis impæcata tentamenta, vel nostræ fragilitatis obstacula, crebra, immo continuo superna pietatis munere, ne corruamus defendimur. In illa vero vita, quam supremum templi tectum, ut supra docuimus, insinuat, tanta Dei præsentis gratia munimur, ut nec velimus ultra peccare; nec possimus, neque ullo mortis sive doloris, sive tentantis adversarii metu afficiamur. De præsentibus Domini auxiliis quasi de lateribus tabulatarum, dicit ipse Dominus loquens de populo suo: *Invocabit me, et ego exaudiam eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum et glorificabo eum* (Ps. xc). De futura autem ejus gratia, qui superna illa civitas illustratur, dicit eidem civitati propheta, *Lauda, Hierusalem, Dominum, lauda Deum tuum Sion: quoniam confortavit seras portarum tuarum, benedixit filiis tuis in te; qui posuit fines tuos pacem* (Ps. cxviii). Bene autem hoc tabulatum in tecto domus Domini quinque cubitis altum esse memoratur, quia nimirum ita nos in illa patria divinæ præsentia claritatis adimplet, ut nihil aliud visus noster, nihil auditus, nihil olfactus, nihil gustus, nihil tactus dulces habeat, nisi, hincgere Dominum Deum nostrum ex toto corde, tota anima, tota virtute et proximum tanquam nos ipsos (Deut. vi).